
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 238 DEL 01 APRILE 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. N. 
76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021, 
CONVERTITO CON LEGGE N. 108/2021, DEI LAVORI DI SFALCIO DA ESEGUIRSI SUI CANALI 
CONSORZIALI E SULLE AREE DI PERTINENZA ANNO 2022 CON OPZIONI PER LE ANNUALITÀ 
2023-2024 (ID 011-21) - BACINO SESTA PRESA PRIMA SEZIONE SINISTRA BRENTA "A" - CIG 
9112023740  DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA SIMIONATO 

LUIGINO.

IMPORTO: € 47.261,67 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9112023740 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 01 APRILE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
 

AREA TECNICA AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 
108/2021, dei Lavori di sfalcio da eseguirsi sui canali consorziali e sulle aree di pertinenza anno 2022 

con opzioni per le annualità 2023-2024 (ID 011-21) 
 

BACINO SESTA PRESA PRIMA SEZIONE SINISTRA BRENTA “A” - CIG 9112023740 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA SIMIONATO LUIGINO. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 
considerata la necessità del Consorzio di affidare, nell’ambito della propria attività di manutenzione 

ordinaria, i lavori di sfalcio da eseguirsi sulle sponde dei canali consorziali e sulle aree di pertinenza, nei 

vari bacini di competenza tra i quali il Bacino Sesta Presa Sezione Sinistra Brenta “A”; 

 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei suddetti lavori di sfalcio per l’anno 2022, con riserva 

dell’opzione di procedere all’affidamento dei medesimi lavori anche per le annualità 2023-2024; 

 

determinato l’importo complessivo dell’affidamento a base d’asta, con riferimento al triennio 2022-2024, in 

complessivi Euro 119.872,824, di cui Euro 117.922,824 per lavori a misura ed Euro 1.950,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

considerato che l’importo annuo dei lavori è così determinato 

- taglio annuale su scoli consorziali €       31.537,014 

- taglio annuale opzionale West Nile €         7.770,594 

importo complessivo dei lavori  €       39.307,608 

oneri della sicurezza  €            650,000 

importo complessivo €       39.957,608 

 

 

precisato che il Consorzio procederà all’affidamento del taglio annuale sugli scoli consortili per l’anno 2022, 

riservandosi l’opzione unilaterale di affidare il taglio annuale per far fronte al virus West Nile, secondo le 

previsioni del capitolato tecnico allegato all’invito, nonché l’opzione unilaterale di affidare in tutto o in 

parte, alle medesime condizioni economiche offerte dall’Appaltatore e con le medesime modalità, i lavori di 

sfalcio per gli anni 2023 e 2024; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a), dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, ai sensi del quale la 

Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad Euro 

150.000,00;  

 

visto altresì l’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale l’affidamento diretto può 

essere realizzato tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, con invito a offrire rivolto a operatori economici in possesso di adeguati requisiti, meglio 

corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di 

adeguatezza ed idoneità rispetto alla natura e all’entità dei lavori da affidare; 

 

visto il Capitolato tecnico dell’appalto ed i documenti allo stesso allegati; 

 

stabilito che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo 

ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara; 



vista la nota prot. n. 4465 del 24 febbraio 2022, recante l’invito a presentare la propria migliore offerta 

diretto ai seguenti tre operatori economici: Beltrame Michele con sede in Camponogara (VE), Marinello 

Dino con sede in Gambarare (VE) e Simionato Luigino con sede in Spinea (VE); 

 

considerato che, entro il termine del 15 marzo 2022 ore 12:00 fissato nell’invito, è pervenuta unicamente 

l’offerta dell’impresa Simionato Luigino, che espone un ribasso del 3,1% sull’importo complessivo a base 

d’asta; 

 

precisato che nell’invito/norme di gara è stato espressamente previsto di aggiudicare i lavori anche in 

presenza di una sola offerta valida; 

 

ritenuto che la suddetta offerta, registrata al protocollo consortile al n. 5489 del 15 marzo 2022, sia congrua, 

nonché idonea e conveniente rispetto all’oggetto dell’appalto; 

 

preso atto che, a seguito del ribasso offerto del 3,1%, l’importo di affidamento comprensivo di opzioni 

ammonta a complessivi Euro 116.217,217 di cui Euro 114.267,217 per lavori al netto del ribasso offerto in 

sede di gara ed Euro 1.950,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

accertato che la verifica dei requisiti autocertificati dall’impresa individuale Simionato Luigino si è conclusa 

con esito positivo; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed il D.L. n. 

77/2022 (Decreto Semplificazioni bis) e le rispettive leggi di conversione n. 120/2020 e n. 108/2021; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, recante adeguata disponibilità. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI AGGIUDICARE i Lavori di sfalcio da eseguirsi sui canali consorziali e sulle aree di pertinenza anno 

2022 con opzioni per le annualità 2023-2024 - BACINO SESTA PRESA PRIMA SEZIONE SINISTRA 

BRENTA “A” (ID 011-21 - CIG 9112023740) all’impresa individuale SIMIONATO LUIGINO corrente in 

Spinea (VE) – Via Solferino n. 22, per l’importo complessivo di Euro 116.217,217 (oltre I.V.A.), di cui Euro 

114.267,217 per lavori al netto del ribasso offerto del 3,1% ed Euro 1.950,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

3. DI AFFIDARE all’impresa Simionato Luigino i lavori di sfalcio per l’anno 2022 per l’importo di Euro 

31.209,367 (oltre I.V.A.), di cui Euro 650,00 per oneri di sicurezza, secondo le previsioni della lettera di 

invito e del capitolato tecnico alla stessa allegato; 

 

4. DI RISERVARSI l’opzione unilaterale di affidare il taglio annuale per far fronte al virus West Nile anno 

2022, nonché di affidare in tutto o in parte, alle medesime condizioni economiche offerte dall’Appaltatore 

e con le medesime modalità, i lavori di sfalcio per gli anni 2023 e 2024, secondo le previsioni della lettera di 

invito e del capitolato tecnico alla stessa allegato; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva relativa all’anno 2022 di Euro 47.261,669 (I.V.A. inclusa), con 

imputazione al Titolo I, Capitolo 149, del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso che 

reca adeguata disponibilità; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

 (firmato digitalmente) 



                GG/MM/AAAA 
  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 

  Prot. N.     ______________________ 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 
 

 

 

 

        Spett.le  

  Via pec a mezzo portale appalti    SIMIONATO LUIGINO 
 

 

OGGETTO: Lavori di sfalcio da eseguirsi sui canali consorziali e sulle aree di pertinenza anno 2022 con 

opzioni per le annualità 2023-2024 (ID 011-21) - BACINO SESTA PRESA PRIMA SEZIONE 

SINISTRA BRENTA “A” - CIG 9112023740 

 

AGGIUDICAZIONE - AFFIDAMENTO 
 

 

Con la presente si comunica l’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto per il corrispettivo e alle 

condizioni previsti nella Vs. offerta registrata al protocollo consortile al n. 5489 del 15 marzo 2022, nonché 

secondo le previsioni del capitolato tecnico già allegato alla lettera di invito, per l’importo contrattuale annuo 

di Euro 31.209,367 (oltre I.V.A.), di cui Euro 30.559,367 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 3,1% 

ed Euro 650,00 per oneri di sicurezza. 

 

Il Consorzio si riserva l’opzione unilaterale di affidare in tutto o in parte gli ulteriori tagli (westnile e anni 

2023-2024) secondo quanto previsto nella lettera di invito e nel capitolato tecnico alla stessa allegato. 

 

La determina di aggiudicazione n. 0238 del 01/04/2022 è pubblicata sul sito del Consorzio, sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, portale appalti. 

 

L’efficacia dell’affidamento è subordinata alla restituzione mediante il portale appalti, della presente 

comunicazione di aggiudicazione, del capitolato tecnico e del D.U.V.R.I. già allegati alla lettera di invito, 

sottoscritti digitalmente per accettazione, unitamente alla documentazione sotto elencata: 

1) Garanzia definitiva: costituita ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo di Euro 3.120,93 

pari al 10% dell’importo contrattuale.  

 
2) Piano operativo di sicurezza: secondo quanto previsto all’art. 5 del capitolato tecnico allegato alla 

lettera di invito, codesto aggiudicatario dovrà redigere e consegnare al Consorzio un Piano operativo di 

sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nell’organizzazione dei 

cantieri e nell’esecuzione dei lavori, da considerare come piano complementare di dettaglio del D.U.V.R.I. 

sopra citato, nel rispetto di quanto previsto in materia di sicurezza dal D. Lgs. 81/2008. L’importo dei costi 

relativi alla sicurezza non è soggetto a ribasso e sarà pagato all’aggiudicatario dopo l’ultimazione di tutti i 

lavori. 

 
3) Conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche: con specificate le generalità e 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia), secondo il modello allegato. 
 

La suddetta documentazione dovrà essere trasmessa entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della 
presente comunicazione. 

 

Si precisa che: 

- i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle regole dell’arte e nel rispetto di tutte le norme in 

materia di sicurezza nei cantieri di cui al D.Lgs. n. 81/08; 

- i lavori saranno compensati con i prezzi formulati in offerta; 

- il pagamento avverrà per stati di avanzamento dell’ultimazione dei lavori di ciascuno sfalcio eseguito 

dall’appaltatore e provvederà alla liquidazione dei medesimi. 

 

 



                GG/MM/AAAA 
  Padova, lì ______________________ 
   

  AAAA/NNNNNNN 

  Prot. N.     ______________________ 

 
35141 PADOVA - Via Vescovado n.° 11 - Tel. 049 8751133 - Fax 049 655991 – C.F. 92223390284 – 

info@consorziobacchiglione.it - pec: bonifica@pec.consorziobacchiglione.it - sito: www.consorziobacchiglione.it 
 

 

 

Le prestazioni oggetto del presente affidamento sono soggette a verifica di conformità entro 

quarantacinque giorni dalla data di esecuzione della prestazione. Pertanto, il termine di cui all’art. 4 del 

D.Lgs. 231/2002 decorrerà dalla data di apposizione del certificato di verifica/liquidazione della prestazione, 

che si intenderà automaticamente apposto, fatte salve la regolarità fiscale e contributiva ed eventuali 

contestazioni, decorsi quarantacinque giorni dalla data di protocollazione della fattura da parte del 

Consorzio. In caso di carenza dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti pubblici, 

riscontrata successivamente al presente affidamento, il contratto si risolverà di diritto con conseguente 

erogazione del corrispettivo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’effettiva utilità 

ricevuta. 

 

Con riferimento all’obbligo generalizzato di fatturazione elettronica per tutte le fatture emesse dal 1° 

gennaio 2019, codesto aggiudicatario dovrà utilizzare i seguenti dati: 

- Denominazione   CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE  

- Codice Fiscale   92223390284 

- Indirizzo PEC   fatture@pec.consorziobacchiglione.it 

 

La fattura elettronica dovrà inoltre contenere: codice CIG, i riferimenti della determina di affidamento 

e indicazione dello split payment.  

 

Nella sezione amministrazione trasparente del sito consortile (sottosezione altri contenuti-corruzione), 

www.consorziobacchiglione.it, è pubblicato il Codice di comportamento del Consorzio applicabile per quanto 

compatibile ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in 

favore del Consorzio. 

 

 I dati personali saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente 

e per il tempo necessario agli adempimenti relativi all’affidamento ai sensi del regolamento UE 679/2016 

(“Tutela Privacy”) e secondo le vigenti disposizioni in materia di trasparenza e anticorruzione. Titolare del 

trattamento è il Consorzio di bonifica Bacchiglione. Il responsabile della protezione dei dati è Hunext 

Consulting con sede in Casier (TV) contattabile al seguente indirizzo: hunext.consulting@legalmail.it. 

L’informativa e ulteriori informazioni sono reperibili nel sito consortile sopra indicato, sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione “GDPR politiche privacy”. 

 

Distinti saluti. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Francesco Veronese 

   (firmato digitalmente) 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

___________________________ 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
All.to modulo tracciabilità. 

 
VF/ze/za 


		2022-04-01T11:05:22+0200
	VERONESE FRANCESCO




